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Abstrakt
Název práce: Popularita menšinových sportů v České republice u mladé generace
Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit popularitu vybraných menšinových sportů u

mladé generace a následně porovnat popularitu pasivní a aktivní. Vedlejšími úkoly jsou

zjištění ideálních informačních kanálů pro menšinové sporty a následné sepsání

doporučení pro zástupce menšinových sportů ke zvýšení popularity jejich sportu.
Metody: V prvotní fázi bylo použito elektronické dotazování ke zjištění obecné, aktivní

a pasivní popularity sportu, k nalezení ideálního komunikačního kanálu a v neposlední
řadě k návrhu doporučení pro zástupce menšinových sportů. Pro analýzu výsledků byly

použity statistické metody absolutní a relativní četnosti. Po prvotním výzkumu následoval

polostrukturovaný rozhovor s marketingovým specialistou, se kterým jsme analyzovali
výsledky elektronického dotazování.
Výsledky: Výsledkem bylo zjištění velkých rozdílů mezi aktivní a pasivní popularitou,

což vesměs odpovídá předchozí teorii. Zároveň bylo zjištěno, že mnou vybrané

menšinové sporty neefektivně využívají sociální sítě, na které by se zástupci těchto sportů

měli zaměřit, pokud chtějí zvýšit popularitu svých sportů v naší zemi. Zároveň by se měli

snažit dostat sport na školy, podobně jako se to povedlo jiným, dnes populárním, sportům.
Klíčová slova: menšinové sporty, aktivní popularita, pasivní popularita, výzkum

Abstract
Title: The popularity of minority sports in Czech Republic among the young generation
Objectives: The main objective of this work is to find out the popularity of selected
minority sports among the young generation and then to compare the active and passive
popularity. The secondary tasks are to find out the ideal communication channels for
minority sports and to follow up recommendations for minority sports representatives to
increase their sport's popularity.
Methods: In the initial phase, electronic inquiry was used to determine the general, active
and passive popularity of minority sports, to find the ideal communication channel and,
last but not least, to propose recommendations for representatives of chosen minority
sports. Statistical methods of absolute and relative frequency were used to analyse the
results. After the initial research, a semi-structured interview with a marketing specialist
followed, with which we analysed the results of the electronic inquiry.
Results: As the results stated, there were large differences between active and passive
popularity, which generally corresponds to the previous theory. At the same time, it was
found that the selected minority sports are inefficiently using available social networks.
Representatives of these sports should focus on them if they want to increase the
popularity of their sports in our country. At the same time, they should try to get their
sport to schools, just like other popular sports today.
Keywords: minority sports, active popularity, passive popularity, research
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1 ÚVOD
Sport jako takový je fenoménem dnešní doby. Nemluvím teď o sportu vrcholovém, který

bezesporu tento popis splňuje, ale přeci jen, vrcholových sportovců v porovnání s těmi

výkonnostními či rekreačními není mnoho. Mluvím tedy o sportu, který jako lidé aktivně

provozujeme. Když se ohlédneme třeba jen 70 let zpět, do poválečného Československa,

těžko bychom si představili mámu od dětí jak bruslí s kočárem, tátu s dětmi, jak si jdou

společně zahrát tenis, nebo důchodce, kteří si jdou zahrát třeba squash. V dnešní době je

toto naprosto běžné, sportuje téměř každý. Přesto právě v období po druhé světové válce

vzniká anebo se dostává do povědomí řada zajímavých sportů, o kterých dnes mnozí z
nás nemají ani potuchy.
V dnešní době každé druhé dítě hraje fotbal, hokej, florbal, basketbal, provozuje atletiku
nebo chodí tancovat. Na některé sporty, které mají mnohem delší tradici, se postupně

zapomíná nebo stagnují. Porovnejme například florbal, tento boom prvního desetiletí 21.

století, třeba s metanou, sportem, k kterém zmínky nalézáme již okolo 12. století a který
je v českých zemích provozován od počátku století dvacátého. Přesto členská základna

metané čítá něco přes 500 sportovců, naproti tomu florbalistů máme více než 76 000.

Obecná popularita takzvaných mainstreamových sportů je pro menšinové sporty hlavním
problémem. Zejména děti mají tendenci vzhlížet ke sportovním modlám, ať už dělají

jakýkoliv sport, který je na očích, a za každou cenu se tyto modly snaží napodobit. Těžko

se tedy děti dají místo florbalu nebo fotbalu na metanou, která nemá žádný nebo absolutně

minimální mediální prostor.
Takových sportů jako metaná je celá řada, ať už více či méně populárních. Vznikaly často

„na ulici“, jako třeba nohejbal, který začínal v Praze, kdy si parta kluků pouze natáhla

prádelní šňůru od stromu ke stromu, nebo minigolf, který vznikl díky tomu, že ženy

nesměly hrát klasický golf. Jsou samozřejmě i sporty, které se v jistých částech světa těší

velké popularitě, ale v českých podmínkách nemá takovou historii. Například americký

fotbal, který se ve Spojených státech amerických těší obrovské popularitě, ale u nás je to
sport relativně neznámý, a také ne moc populární. Právě z důvodu zanedbávání
menšinových sportů masovými médii jsem se rozhodl pro výzkum jejich popularity, a to

v porovnáním aktivní a pasivní popularity, tedy porovnáním obecného povědomí o těchto

sportech s aktivním provozováním těchto sportů. Následně sepíši doporučení pro

zástupce menšinových sportů, aby se jejich sporty staly o něco populárnější.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE
V této kapitole nalézáme teoretická východiska bakalářské práce, jež shrnují podstatné

informace pro danou problematiku, a to jak z domácí, tak i zahraniční literatury,

elektronických zdrojů či odborných článků. Vymezují se zde základní pojmy z oblasti
sportu či popularity, jež jsou klíčové pro praktickou část, neboť ta je zpracována na tomto
teoretickém základu práce.
2.1 Sport
Sport jako takový je velice širokým pojmem. Těžko se hráč šachů či pokeru shodne

s fotbalovým trenérem, zda je jeho činnost sportem či nikoliv. Názorů je mnoho a sportem

můžeme rozumět téměř jakoukoliv činnost.
2.1.1 Definice sportu
Definic sportu, jak již bylo naznačeno výše, je mnoho. S ohledem na současnou situaci

jsem vybral pár nejzajímavějších a nejpřínosnějších pro tuto práci.
Dle Evropské Unie (2007) můžeme chápat sport jako veškeré formy tělesné aktivity,

které, provozovány příležitostně nebo organizovaně, usilují o vyjádření nebo vylepšení

fyzické kondice a duševní pohody, utvoření společenských vztahů či dosažení výsledků

v soutěžích na všech úrovních. Tato definice je velice široká, pod záštitu tělesné aktivity
za účelem duševní pohody či utvoření společenských vztahů lze přiřadit téměř cokoliv.
Naproti tomu Dovalil (1982) považuje sport za složku tělesné kultury společně s tělesnou

výchovou a pohybovou rekreací. Sport tedy nechápe jako nadřazený pojem, ovšem jen

jako jednu z částí tělesné kultury.
V renomovaném oxfordském slovníku Oxford University Press (2019) se dočteme, že

sport chápou jako: „Činnost zahrnující fyzickou námahu a dovednost, v níž jednotlivec
nebo tým soutěží s někým jiným pro zábavu.
Sportem tedy můžeme rozumět téměř cokoliv, názorů na to, co je to sport, je mnoho. Pro
tuto práci budeme sport chápat dle definice Oxford University Press (2019), tedy že sport
je aktivita zahrnující fyzický výkon, ať už individuální nebo týmová, kterou se snažíme

porazit soupeře pro naše potěšení.
2.1.2 Historie sportu
Sport ve smyslu fyzického vypětí známe od nepaměti. Již v pravěkých dobách mezi sebou

bojovali muži o post vůdce kmene a dalo by se říci, že položili základy dnešnímu zápasu.
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Samozřejmě v té době nebyl sport organizovanou záležitostí, jako tomu bylo kupříkladu

v antickém Řecku, kdy byl poprvé organizován na nejvyšší, dalo by se říci vrcholové,
úrovni. Setkáváme se zde s takzvanými panhelénskými hrami, prvními mezinárodními
sportovními soutěžemi, které dále můžeme rozdělit na hry nemejské, pýtijské, istmické a

dnes nejznámější olympijské. Poprvé můžeme hovořit o přesahu sportu do politiky, neboť

v období her byly pozastaveny veškeré válečné operace a celá země se oddávala

radovánkám a soutěžení (Kössl, a další, 2008).
Římané neměli takový zájem o aktivní sport jako Řekové, mnohem více však holdovali

diváctví. Nejprve měly tyto hry podobu vojenských přehlídek a demonstrací síly

[…]

dojde k podobným závěrům, ke kterým došel právě Bottenburg (2001) ve své knize
Global Games. Pasivní a aktivní popularita se může velmi lišit, v jeho výzkumu byl
největší rozdíl u rychlobruslení, které mělo téměř nulovou aktivní popularitu a obrovskou

pasivní popularitu. V mém výzkumu vyšel podobně minigolf, akorát s obrácenými
vrcholy. Ukázalo se, že tento sport je populární hlavně aktivně a co se týče pasivní

popularity, nesleduje ho téměř nikdo, což je velmi podobné výsledkům, které ve výše
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zmíněném výzkumu pana Bottenburga (2001) dosáhlo plavání. Ideálním komunikačním

kanálem se ukázaly být sociální sítě. Tento fakt mohl být ovlivněn tím, že právě přes

sociální sítě se dotazník šířil nejvíce.
Pokud bychom měli porovnávat příčiny sportování, neslučují se výsledky výzkumu

s teorií této práce. V publikaci výzkumníků Chase a dalších (1992) se dočteme, že hlavní

motivací ke sportu je uznání v kolektivu. Pan Miller a další (1999) zase spojují sportovní
aktivitu s tou sexuální. Nemohu potvrdit, že menšinové sporty fungují stejným způsobem.

Fungují spíše jako utužení kolektivu než jako něco, díky čemu bude mladý člověk

uznáván v kolektivu nebo se mu zlepší jeho sexuální příležitosti.
Závěrem diskuze bych uvedl, že pokud by někdo chtěl zobecnit výsledky výzkumu na

celý základní soubor, musel by výrazně rozšířit dotazníkové šetření, podobně jako to

udělaly i autorky Jinga a Voinea (2018) pro výzkum Student Behavior as a Sport
Consumer. Zároveň by se musel výrazně zvětšit vzorek respondentů, jelikož se nedá

předpokládat, že by lidé, kteří provozují menšinové sporty, byli nějak rovnoměrně

rozprostřeni v celé naší populaci. Na druhou stranu si myslím, že by takový výzkum měl

smysl, protože zvlášť v dnešní době možností a prostředků by byla škoda, pokud bychom

jako společnost preferovali stále stejné sporty a nebyli otevřeni novým zážitkům. Stačí

tedy jen zjistit, jak to udělat.
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8 ZÁVĚR
Jak teoretická část práce, tak její praktická část potvrzují, že rozdíl mezi aktivní a pasivní

popularitou je veliký, a to nejen u menšinových sportů, ale i u sportů mnohem známějších.
Sport obecně je velkým fenoménem, což potvrzují výsledky výzkumu, do něhož se

zapojilo celkem 328 respondentů, z nichž 262 splňovalo věkové rozmezí 18-30 let. Dle
výzkumu více než dvě třetiny respondentů aktivně sportují a více než polovina

respondentů sport sleduje velmi často pasivně. Ukázalo se, že díky tomu měli respondenti

výborný obecný přehled o menšinových sportech, kterých vyjmenovali celkem 133 a

většina z nejčastěji jmenovaných by se dala mezi menšinové sporty počítat. Tato

skutečnost se samozřejmě promítla i do znalosti vybraných menšinových sportů, kde
pouze metaná dosáhla nízkého stupně povědomí, konkrétně 27 % respondentů znalo tento

sport. Ostatní vybrané sporty se pohybovaly okolo padesáti procent, nebo výrazně nad.
Pokud bych měl shrnout porovnání pasivní a aktivní popularity, výsledky se nedají
zobecnit z důvodu specifičnosti jednotlivých sportů. Největší rozdíl aktivní a pasivní

popularity byl u minigolfu, kdy pouze jediný respondent pasivně sleduje tento sport a

celkem 121 respondentů ho aktivně provozuje. Jistě je to dáno mnoha faktory, jako je
atraktivita sportu nebo prostor v médiích. Nejvyrovnanějším sportem, co se týče aktivní

a pasivní popularity, je hokejbal, který aktivně provozuje 17 respondentů a 23 ho pasivně

sleduje. Kompletní výsledky porovnání aktivní a pasivní popularity naleznete v kapitole
5.2 Výsledky výzkumu u otázky č. 12, graf č. 8.
Ideálním komunikačním kanálem pro menšinové sporty jsou dle výzkumu sociální sítě,

které na prvním místě uvedlo 142 respondentů, což je více než 55 %. Bohužel všechny

mnou zkoumané sporty, tedy kromě hokejbalu, nevyužívají výhod sociálních sítí, čemuž

jsme se mimo jiné věnovali s marketingovým specialistou v polostrukturovaném
rozhovoru. Sociální sítě jsou velice důležité, zvláště pokud by menšinové sporty chtěly
cílit na mladou generaci, což by měl být jejich hlavní cíl.
Dosáhnout by toho měly pomocí efektivního využití sociálních sítí popsaných v kapitole
6.1 Doporučení pro zástupce korfbalu, metané, lakrosu a minigolfu a zaměření se na
rodiče mladších dětí, aby přivedli své potomky k zajímavým sportům. Pokud by se tyto

sporty nechtěly rozvíjet, postrádalo by smysl je provozovat. Protože proč provozovat

nějaký sport, pokud se v něm nechci zlepšit nebo ho obecně posunout na vyšší úroveň?

Stagnace nikdy nikam nevedla, pokrok je všudypřítomný, i ve sportu.
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Téma popularity sportu je věčné a je neustále potřeba nových výzkumů, protože se stále

objevují nové sporty a nové sportovní trendy. Sporty, které byly populární před dvaceti

lety, mohou být dnes na ústupu a sporty, které jsou dnes neznámé, mohou být za dvacet
let mezi těmi nejpopulárnějšími. Tento výzkum popularity menšinových sportů měl dle
mého názoru smysl, i kdyby to mělo pomoci budoucím výzkumům v této oblasti, byť

třeba jen jednou větou nebo jedním názorem.
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