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Celková náročnost práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
studenta/studentky

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Pravopis a stylistika

Dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:
Stupeň splnění cíle práce – předložená bakalářská práce pojednává o zajímavém tématu popularity
sportu a zaměřuje se zejména na menšinové sporty. Práce tak poskytuje velice zajímavý a originální
materiál v této oblasti. Dále pak předkládá obecné návrhy pro organizátory, činovníky a sportovní
kluby v těchto menšinových sportech pro zvýšení popularity. Práce stanovený cíl splňuje na adekvátní

úrovni. Autor použil pojetí popularity dle Bottenburga (2001), což ukazuje, že student umí pracovat
s odbornými zdroji. Orientuje se také v základní metodologii výzkumu a také v oblasti popularity
sportu. Práce je však spíše průměrná, standardní, student navíc používá někdy nepříliš vhodnou
stylistiku jazyka. Vše viz níže dílčí hodnocení a připomínky. Práce však splňuje z mého pohledu nároky
na závěrečnou akademickou práci této úrovně a doporučuji jí k obhajobě.

Samostatnost při zpracování tématu – student pracoval samostatně, svědomitě, pravidelně konzultoval
s vedoucím práce.

Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická vzhledem ke zpracovanému tématu.

Práce s literaturou – práce využívá celkem 25 zdrojů, z toho 9 zahraničních, čímž odpovídá
požadavkům na bakalářskou práci. Teoretická východiska pojednávají o základních oblastech
výzkumu, jako je sport, popularita sportu a poté o jednotlivých vybraných menšinových sportech.
Teoretická část je zpracována na standardní úrovni, skýtající určité rezervy. Věřím, že zrovna téma
popularity sportu se dá teoreticky zpracovat šířeji, obsáhleji a také více do hloubky. Pozitivně však
hodnotím významné zapojení zahraničních zdrojů. Student dále správně cituje, dodává i vhodné
vlastní komentáře.

Adekvátnost použitých metod – zvolené metody výzkumu jsou vhodné a adekvátní. Pozitivně
hodnotím kombinaci kvantitativního i kvalitativního výzkumu, které tak vzájemně dokreslují zkoumané
téma. Taktéž pozitivně hodnotím metodické podklady pro tvorbu dotazníku, který tak vychází z již
ověřené výzkumné metody a pojetí popularity sportu. V metodologii však chybí kapitola, specifikující
předvýzkum, který zjevně proběhl. Analýza dat se pak odehrává pouze v základní podobě četností.
Z tohoto pohledu je tak práce spíše méně náročná.

Hloubka tematické analýzy – Zpracovaný výzkum je standardní. Celková hloubka zpracování tématu
popularity menšinových sportů odpovídá průměrnému zpracování. Daná problematika by se dala
zpracovat poněkud hlouběji jak z pohledu teoretického, tak z pohledu výzkumného. Kvalitnější
zpracování by si poté zasloužila i kapitola diskuze, která práce v této tématice mohla být rozsáhlejší a
hlubší. Nicméně hloubka provedených analýz je dostačující a odpovídá úrovni bakalářské práce.

Úprava práce – formální zpracování je zcela v pořádku a plně odpovídá akademické závěrečné práci
bakalářské úrovně.

Pravopis a stylistika – student často využívá nepříliš vhodné emocionálně zabarvené výrazy (jako např.
str. 8 – „… řada zajímavých sportů, o kterých dnes mnozí z nás nemají ani potuchy.“; str. 38 -
„Hokejbal aktivně provozuje jen 17 respondentů, což je velké zklamání,…“; str. 42 – „Stačilo by
nakoupit základní vybavení a školy by po tom jistě rády skočily.“; str. 45 – „Poté jsme zabrousili na
téma …“, apod.). Dále pak student kombinuje různé stylistické jazyky „já“, „my“ a „vy“. Je vhodné
v tomto mít práci jednotnou.

Připomínky:
Str. 16, tabulka č. 1 – překlep a nesprávně uvedený odkaz na zdroj – „Zdroj: Bottneburg, 2001“

Str. 24 – chybějící interpunkce na konci věty – „Bylo tedy nutné zajistit co největší množství
respondentů, aby tento výzkum mohl být považován za validní“

Str. 35 – pozor na konstatování „… ovšem celosvětově to jsou sporty, které mimo mateřskou zemi
téměř nikdo neprovozuje, …“ – toto tvrzení je velmi odvážné a navíc v práci nepodložené. Práce by
měla vycházet co nejvíce z ověřených či změřených faktů.

Str. 36-37 – „… neboť téměř neexistují tuzemské televizní přenosy nebo jiné informační kanály, které
by případní zájemci mohli využít.“ – internet je také považován za informační kanál a zvláště ten je
pro takové sporty, jako korfbal velice významný a existuje.

Student často operuje s pojmem validita, nicméně ne vždy zcela správně – viz např. str. 24 – „Bylo

tedy nutné zajistit co největší množství respondentů, aby tento výzkum mohl být považován za
validní“, nebo str. 44 – „Výsledky polostrukturovaného rozhovoru byly velice uspokojující, vesměs
v souladu s výsledy dotazníkového šetření, čímž se potvrdila jeho validita.“

V Metodologii chybí bližší specifikace provedeného předvýzkumu.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 23.4.2019
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